2024年 11月 29日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ａ Ｃ Ｃ Ｅ Ｓ Ｓ

代表者名 代表取締役 社長執行役員        大石 清恭

( コ ー ド 番 号  4 8 1 3   東 証 プ ラ イ ム )

問合せ先 執行役員 CFO コーポレート本部長 岡田 充弘

(ＴＥＬ． 0 3 - 6 8 5 3 - 9 0 8 8 )

特別調査委員会設置及び 2025年１月期第３四半期決算発表の延期

並びに 2025年１月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、特別調査委員会を設置するとともに、2024年 12月 16日を予

定しておりました 2025 年１月期第３四半期に係る決算発表を延期することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

 また、本件に伴い、2024 年３月 15 日に公表しました 2025 年１月期（2024 年２月１日～2025 年１月

31日）の通期連結業績予想を修正することとしましたので、併せてお知らせいたします。

記

I. 特別調査委員会の設置及び 2025年１月期第３四半期決算発表の延期について

１．特別調査委員会設置の経緯

当社は、2024年９月 13日付「貸倒引当金の計上及び 2025年１月期中間連結会計期間の業績予想値

と実績値との差異に関するお知らせ」にてお知らせしたネットワーク事業における新興顧客を中心と

して増加した売掛金の一部の回収期間の長期化の原因等を調査する過程において、米国子会社におけ

る一部取引について、不適切な売上計上の疑義（以下「本件疑義」といいます。）が生じたため社外取

締役及び社外監査役により構成される社内調査委員会による調査を実施しておりましたが、今般、調

査の専門性及び客観性をより高めるため、当社と利害関係を有さない外部専門家を中心として構成さ

れる特別調査委員会を設置し、網羅的かつ深度ある調査を実施することといたしました。

２．特別調査委員会の構成等

  特別調査委員会の構成は以下のとおりです。

  委員長 藤津 康彦（弁護士：森・濱田松本法律事務所）

  委 員 金子 昌嗣（公認会計士：EY フォレンジック・アンド・インテグリティ合同会社）

  委 員 水盛 五実（当社社外取締役）

特別調査委員会の調査の目的は以下のとおりです。

① 本件疑義の事実関係の解明（類似する問題の有無の確認を含む。）

② 本件疑義による当社連結財務諸表等への影響の検討

③ 発生原因の分析

④ 再発防止策の提言

３．決算発表の延期について

当社は、社内調査と並行しつつ、2024 年 12 月 16 日に 2025 年１月期第３四半期に係る決算発表を

行うよう準備を進めてまいりましたが、特別調査委員会による調査結果報告の時期は現時点では未定

であり、同日に決算を発表できる見込みがなくなったため、決算発表を延期することといたしました。

なお、かかる調査において対象としている米国子会社の直近３事業年度の売上高推移は以下のとおり

です。

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

連 結 売 上 高 2,467百万円 5,355百万円 9,235百万円

（注） １．米国会計基準に準拠して作成しております。

 ２．上記売上高の全体にわたって疑義が生じているものではありません。

４．今後の予定

当社としては、特別調査委員会による調査に最大限の協力をしてまいります。また、調査結果につ

いては、調査報告書を受領次第、速やかに公表いたします。

なお、社外取締役・社外監査役による社内調査委員会をガバナンス委員会に改組し、引き続き当社

のガバナンス確立と健全な事業継続に資するため、鋭意取り組んでまいります。

2025年１月期第３四半期に係る延期後の決算発表日につきましては、決定次第、速やかに公表いた

します。

II. 2025年１月期通期連結業績予想の修正について

１．通期連結業績予想数値の修正

  （2024年２月１日～2025年１月 31日）

（単位：百万円、％）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

（円）

前回発表予想 （Ａ） 18,500 500 450 210 5.59

今回発表予想 （Ｂ） 未定 未定 未定 未定 未定

増 減 額 （Ｂ－Ａ） ― ― ― ― ―

増 減 率 （％） ― ― ― ― ―

（ご参考）

前期実績（2024年１月期）
16,573 △105 △12 △280 △7.46

２．修正の理由

特別調査委員会による調査が業績に及ぼす影響は現時点では不明であること等を踏まえ、2024年３

月 15日に公表した 2025年１月期の通期連結業績予想を一旦取り下げて「未定」とし、今後、適切な

業績予想が算定可能となった段階で改めてお知らせいたします。

株主及び投資家の皆様並びに関係者の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしますことを深

くお詫び申し上げます。

以 上